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Аннотация

Доверительная инициатива правительства Российской Федерации предоставить

гражданам в безвозмездное пользование земельные участки на Дальнем Востоке и в

Арктике имеет глубокое стратегическое значение. Для граждан – это возможность создать

комфортные условия проживания для себя и своего будущего поколения, для государства

– это экспериментальный способ развития территорий Дальнего Востока и Арктики. В

работе проведена оценка эффективности программ «Дальневосточный гектар» и

«Арктический гектар» на предмет их организации и способности оказать влияние на

развитие страны. Исследование содержит предложения по преобразованию программ в

организационной и отчетной части их исполнения, а также идеи по разработке методики

оценки эффективности программ.

Ключевые слова: развитие территорий, Закон о гектаре, оценка эффективности,

стратегия

Annotation

The confidential initiative of the Government of the Russian Federation to grant citizens free use

of land plots in the Far East and in the Arctic is of deep strategic importance. For citizens, it is an

opportunity to create comfortable living conditions for themselves and their future generation,

for the state, it is an experimental way of developing the territories of the Far East and the Arctic.

The paper evaluates the effectiveness of the «Dalnevostochnyj gektar» and «Arkticheskij gektar»

programs for their organization and ability to influence the development of the country. The

study contains proposals for the transformation of programs in the organizational and reporting

part of their execution, as well as ideas for developing a methodology for evaluating the

effectiveness of programs.

Keywords: development of territories, the Law on the hectare, efficiency assessment, strategy
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Введение

Государственная политика по ускоренному социально-экономическому развитию

дальневосточных и северных территорий является приоритетом в развитии нашей страны.

В этих целях реализуются мероприятия, в числе которых находятся программы

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар». Программы разработаны в рамках

Федерального закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления

гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других

территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1
, а их суть указана

в названии самого законодательного акта, с небольшим дополнением – безвозмездно.

Программа «Дальневосточный гектар» и ее последовательница – программа

«Арктический гектар», получили широкую известность в средствах массовой

информации. На форумах, конференциях и иных событиях по вопросам развития

Дальнего Востока и Арктики часто обсуждается тема «гектаров»: успех реализованных

проектов по развитию земельных участков, внесение изменений в закон о гектаре, и

конечно, результаты действия программ. Реализация программ повысила активность в

медиапространстве и заинтересовала многих граждан. Для положительного заключения

необходимо оценить вклад программы в развитие территорий.

Правительство Российской Федерации в начале реализации программ

рассчитывало на большой рывок в развитии территорий Дальнего Востока и Арктики, и

при этом не ограничивало сроки. С начала действия программы «Дальневосточный

гектар» прошло 5 лет, и имеются значимые результаты, которые можно использовать для

оценки эффективности программ о гектарах в целом. Программа «Арктический гектар»

действует недавно, но оценка первых результатов в сравнении с «Дальневосточным

гектаром» позволит исключить ошибки в ходе ее развития.

Также, на эффективность программ серьезное влияние оказывает совершенство

механизма их реализации и используемая методика оценки.

Цель выпускной квалификационной работы – оценить эффективность программ

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар» как способа ускорения социально-

экономического развития регионов Дальнего Востока и Арктики.

1
Распространенное название - Закон о гектаре, предоставляет гражданам возможность приобрести

земельный участок в Дальневосточном федеральном округе и Арктической зоне в безвозмездное
пользование, с последующей регистрацией права собственности или аренды. Режим доступа к закону: СПС

«КонсультантПлюс»
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Задачи:

1) Рассмотреть развитие территорий: приоритетные направления и подходы к

развитию

2) Определить место программ «Дальневосточный гектар» и «Арктический

гектар» в развитии территорий Дальнего Востока и Арктики, выделить цели и показатели

программ

3) Оценить результаты программ «Дальневосточный гектар» и «Арктический

гектар» с точки зрения их влияния на развитие территорий

4) Предложить варианты преобразования программ в организационной и

отчетной части их исполнения

Объект исследования – комплекс организационных мероприятий по развитию

территорий Дальнего Востока и Арктики, предмет исследования – программы

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар» как способ развития территорий.

Выполненная работа позволит оценить перспективы распространения закона о

гектаре на территории Российской Федерации. Практическая часть может использоваться

для разработки новых элементов в системе мероприятий по реализации программ

«Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар», в целях повышения результатов их

действия.

Методика исследования определена в зависимости от выполняемой задачи и

включает в себя следующие основные элементы: 1) последовательный глубокий анализ

информации от общего к частному с построением способов расчета количественных

данных; 2) метод сравнения для успешного проецирования существующих разработок в

способах развития территорий на программы «Дальневосточный гектар» и «Арктический

гектар»; 3) моделирование с элементами проекта по совершенствованию механизма

реализации программ и оценке их эффективности, с использованием математических

методов для определения зависимостей показателей.

В рамках исследования принято дистанционное участие в XII Международном

форуме «Арктика: настоящее и будущее»2
и в программе «Арктический гектар» в

Республике Карелия.

Дополнительные возможности: использование цифровой информационно-

аналитической системы мониторинга социально-экономических процессов в Арктике

2
Международный форум «Арктика: настоящее и будущее» - ежегодное общественное мероприятие года,
которое поднимает весь спектр вопросов социально-экономического развития Арктической зоны РФ:

развитие инфраструктуры, инвестиционные проекты, наука и образование, развитие креативной экономики

в Арктике, обеспечение безопасности в регионе и многие другие. По количеству деловых мероприятий

форум является абсолютным лидером в России. Режим доступа: https://www.forumarctic.com/conf2022/
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(ИАС «Арктическая зона РФ»
3
) и федеральной информационной системы ФИС «На

Дальний Восток»
4
, взаимодействие с уполномоченными органами власти (Федеральная

служба государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр)
5
,

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия6
).

Выпускная квалификационная работа размещена на 104 страницах, включает 15

рисунков, 20 таблиц и 9 приложений. Основная часть состоит из 3 глав и 6 параграфов,

количество использованных источников – 146.

3
Доступ к системе предоставлен в режиме демоверсии: ИАС «Арктическая зона РФ» - Восточный центр

государственного планирования (vostokgosplan.ru)
4
Режим доступа: https://надальнийвосток.рф/

5
Запрос в Росреестр (https://rosreestr.gov.ru/) о предоставлении данных содержится в Приложении

6
Министерство природных ресурсов и экологии Республики Карелия является уполномоченным органом на
предоставление земельных участков на землях лесного фонда. Взаимодействие происходило в процессе
участия в программе «Арктический гектар» (Приложение)
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Глава 1 Развитие территорий и его организационные формы

1.1 Понятие развития территорий и его содержание

Развитие территорий – это изменения в социальном, экономическом,

экологическом, научно-техническом, этнокультурном и ином направлении, в целях

обеспечения сбалансированности, устойчивости территории и национальной безопасности

страны.

Направления и приоритеты развития определяются в зависимости от

существенности проблем и могут иметь демографическую, инвестиционную,

экологическую, инновационную и другую направленность. В целом же все «подвиды»

направлены на общее социально-экономическое развитие страны и национальную

безопасность, и, зачастую, рассматриваются в сочетании друг с другом. Так,

опережающее социально-экономическое развитие территории тесно связано с

инвестиционной активностью и качеством инфраструктуры.

Устойчивость территории характеризуется сохранением потенциала развития для

будущего поколения – сохранение социальной, природно-ресурсной и хозяйственной

среды (Максимов, 2021). Сбалансированность территории определяется

дифференциацией регионов по уровням бюджетной обеспеченности и социально-

экономического развития, а также по показателям качества жизни населения (Ергунова,

2018).

Обеспечение устойчивого и сбалансированного пространственного развития

Российской Федерации, направленного на сокращение межрегиональных различий в

уровне и качестве жизни населения, ускорение темпов экономического роста и

технологического развития, а также на обеспечение национальной безопасности страны –

цель пространственного развития в Российской Федерации, указанная в Стратегии

пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года7
. Социально-

экономическое развитие и национальная безопасность находятся в неразрывной

взаимосвязи и взаимозависимости. Поэтому, развитие территорий имеет стратегическую

направленность. Не менее важными целями являются защита окружающей среды и

сохранение природных ресурсов.


[…]


гектар», которые оказывают влияние на социально-экономический показатель . Показатели $

(контрольная группа) и (опытная группа) были предложены в таблице 20.

Важный этап: отбор показателей посредством установления корреляционной связи (на базе
теоретической или математической оценки) и определения t-статистики Стьюдента для
параметров регрессии. Наличие корреляционной связи отражается в коэффициентах корреляции

(от 0 до 1, рассчитываются на уровне высшей математики в виде матриц с применением Excel) и

показывает тесноту связи: чем ближе к 0, тем слабее связь, и наоборот, стремится к 1 – связь
сильная. После установки корреляционной связи проводится оценка статистической значимости

коэффициентов.
Метод «разность разностей» также основывается на базе регрессионного анализа. Основой

модифицированного подхода является специальное взвешивание оценок эффектов, а также анализ
отдельно оценки для двух пар лет – года, в котором единицу (объект) затронуло событие
(например, год, в котором регион включен в программу «Дальневосточный гектар»), и года, в
который указанная единица (значит, регион) наблюдается. Для этого вводится дамми-переменная
(фиктивная переменная), которая сообщает, затронуло ли событие данную единицу к году t.

138

Такой вывод получен на основе анализа литературы по эконометрике, методики Высшей школы

экономики, Счетной палаты и пр. (см. в Список использованной литературы)
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Методика, предложенная Счетной палатой для оценки преференциальных режимов на
социально-экономические показатели, несколько отличается от традиционно рассматриваемых в
исследовательской литературе. Например, спецификация оценки влияния преференциальных

режимов на ВРП основывается на идеях неоклассических моделей регионального роста, в основе
которых лежит функция Кобба-Дугласа:

) =
∙ �+ ∙ ,-

) – объем выпуска продукции, � – капитал, , – труд,
– коэффициент уровня
технологической производительности, ! – коэффициент эластичности по капиталу (от 0 до 1), # –

коэффициент эластичности по труду (# = 1 − !).

Если использовать множественную регрессию и прологарифмировать функцию (для
программы «Дальневосточный гектар» с показателями, указанными в таблице 20), получится
следующее:

ln ) = ln1
∙ �+ ∙ ,-2 = �ln
+ ln �+ + ln ,-� = 3�
, �+, ,-�,

ln )�5 = ! + 6 ln )�5�� + 7��5 + 83�5 + 9� + (�5

где )�5�� - объем ВРП на душу населения (в текущих ценах),

��5 - дамми-переменная (1, если в год y в регионе i действовала программа ДГ; 0, если в

год y в регионе i не действовала программа ДГ),

3�5 - группа контрольных переменных (из логарифмированной формулы Кобба-Дугласа:

- кол-во уникальных проектов (или разработок в цифровой экономике), единиц; �+ - объем

вложений (инвестиций) в развитие экономической деятельности (в т.ч. меры поддержки «Бизнес

на Гектаре»), млрд рублей; ,- - кол-во созданных рабочих мест, тыс. единиц);

9� - индивидуальные эффекты;

(�5 - ошибка.

Если учитывать, что имеются безвозмездно предоставленные земельные ресурсы, можно

использовать еще одну переменную N – количество природных ресурсов.
Эффективной может оказаться использование данной методики для оценки действия

программы «Дальневосточный гектар» в Республике Бурятия и Забайкальском крае, т.к. эти

субъекты включены в программу в 2019 г. (начало действия программы – 2016 г.).

Приложение К

Практическое применение программы «Арктический гектар»

Практическое применение программы «Арктический гектар» выполнялось на территории

Республики Карелия в несколько этапов:

− подача заявления о предоставлении земельного участка площадью 9 953.29 кв. м в
ФИС «На Дальний Восток» от 17.03.2023 г.; участок сформирован заявителем в зоне «Можно»

(рисунок К.1), другие критерии выбора отсутствовали

− к заявлению о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование
прилагается сформированная ФИС схема расположения ЗУ в соответствующей системе координат
с перечнем координат (рисунок К.2)

− назначение ответственного исполнителя – Министерство имущественных и земельных

отношений Республики Карелия, с последующим указанием даты размещения (22 марта 2023 г.)
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Рисунок К.1 – Сформированный земельный участок в зоне «Можно» в Республике Карелия

Рисунок К.2 – Схема расположения земельного участка, прилагаемая к Заявлению
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Согласно ч. 5 ст. 5 Закона о гектаре, уполномоченный орган при отсутствии оснований для возврата
заявления по истечению не более чем 20 рабочих дней со дня поступления заявления принимает решение:
либо подготавливает проект договора, либо принимает решение об образовании земельного участка, либо

принимает решение об отказе.
Согласно ч. 3 ст. 5 Закона о гектаре, в случае, если в компетенцию уполномоченного органа не

входит предоставление испрашиваемого земельного участка, уполномоченный орган в течение 3-х рабочих

дней со дня поступления заявления гражданина о предоставлении земельного участка в безвозмездное
пользование направляет его в соответствующий уполномоченный орган и уведомляет об этом в

письменной форме гражданина, подавшего данное заявление

− 27 апреля 2023 г. получено электронное письмо о том, что земельный участок расположен на
землях лесного фонда и заявление перенаправлено к новому ответственному исполнителю – Министерству

природных ресурсов и экологии Республики Карелия (рисунок К.3);

− до 10 мая 2023 г. сменялись ответственные за обработку лица, и 12 мая 2023 г. пришло письмо

о том, что заявление приостановлено с обоснованием (рисунок К.4)

Рисунок К.3 – Перенаправление заявления о предоставлении земельного участка в безвозмездное
пользование

Рисунок К.4 – Обоснование приостановления заявления о предоставлении земельного участка в Республике
Карелия от 12 мая 2023 г.

− поступили альтернативные варианты расположения земельного участка в такой же зоне
«Можно» и с подобной конфигурацией, дальнейшее приобретение земельного участка возможно,

срок принятия решения – 30 дней!