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Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) Лаздиной Д.С. посвящена важной для страны проблеме освоения территорий Дальнего Востока и Арктики через государственные проекты и программы.
Примером таких программ являются программы «Дальневосточный гектар» и «Арктический гектар», достаточно широко пропагандируемые среди населения.
Лаздина Д.С. сделала попытку проанализировать содержание указанных программ, их влияние на развитие соответствующих территорий страны и эффективность с точки зрения влияния на развитие территорий. Для этого ею были досконально изучена нормативно-правовая база, документация программ, научная литература, публикации в СМИ
В результате в ВКР удалось показать как положительные, так и негативные стороны опыта реализации программ, проведена оценка программ с помощью разных показателей, сформулированы предложения по совершенствованию программ
Содержание ВКР показывает, что автор способен достаточно глубоко и квалифицированно анадизировать программы развития территорий, оценивать их эффективность, производить необходимые расчеты.
Обоснованность и достоверность положений и выводов, сформулированных в ВКР, обеспечивается глубокой проработкой в работе актуальных нормативных документов, соответствующей литературы, собственными расчетами и профессиональными суждениями .
При написании ВКР автор показал умение использовать в своей научной работе полученные знания в области землеустройства, правовых и экономических аспектах развития территорий..
При подготовке ВКР Лаздина Д.С.. показала себя специалистом, способным вести самостоятельную научно-исследовательскую и практическую деятельность.
ВКР выполнена на необходимом техническом и профессиональном уровне, написана грамотно, (замечание одно – объем превышает рекомендованный) оформлена с учетом требований ГОСТа, соответствует предъявляемым к такого вида работам требованиям, на основании чего работа рекомендуется к защите в ГЭК и заслуживает высокой оценки.
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